
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quarta-feira, 16 de outubro de 2019 Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

275A6A3B8D3D19ED01209B12BF7ECD31



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 027 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A PORTARIA INTERNA Nº 006/2019, DA DIRETORA GERAL DA

POLICLINICA REGIONAL DE SAUDE DE FEIRA DE SANTANA, QUE INSTITUI O NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE (NSP), E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

• ERRATA AO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2018

• ADENDO A ATA DE ASSEMBLEIA Nº 002/2019

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

275A6A3B8D3D19ED01209B12BF7ECD31



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO 

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

          PORTARIA nº 027/2019 

 

“DISPÕE SOBRE A PORTARIA 
INTERNA Nº 006/2019, DA 
DIRETORA GERAL DA 
POLICLINICA REGIONAL DE 
SAUDE DE FEIRA DE 
SANTANA, QUE INSTITUI O 
NÚCLEO DE SEGURANÇA DO 
PACIENTE (NSP), E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS” 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE que fica criada no âmbito da Policlínica Regional de Saúde, conforme 
publicação de portaria interna nº 006/2019, da Diretora Geral da Policlínica Regional de 
Saúde de Feira de Santana, a considerando a resolução RDC nº 36 de 25 de julho de 2013, 
que institui ações para a segurança do paciente em serviços de saúde, considerando a 
necessidade de qualificar a assistência à saúde prestada na Policlínica Regional de Saúde 
da Região de Feira de Santana – BA, RESOLVE: 

 

Art. 1° - Institui o Núcleo de Segurança do Paciente (NSP), no âmbito da Policlínica 
Regional de Saúde da Região de Feira de Santana - Ba. 

ART.2o Para membros da EQUIPE TÉCNICA do Núcleo de Segurança do Paciente (NSP), 
estão nomeados os seguintes representantes:  

 

 Representante Médico da radiologia: Marina Cumming Farani; 
 Representante da Administração: Monique Seixas Daltro; 
 Representante da Enfermagem: Luana Santana Brito; 
 Representante da Farmácia: Charilma Santos Silva; 
 Representante do Serviço de Técnico em Enfermagem: Renato de Freitas Souza; 
 Representante do Serviço Técnico de Bioimagem: Valdinei Cardoso; 
 Representante da Ouvidoria: Elandia Luna dos Santos. 

  
ART. 2o Como representantes da COMISSÃO DE REVISÃO E ACOMPANHAMENTO , 
estão sendo nomeados os seguintes profissionais: 

 Representante da Enfermagem: Luana Santana Brito; 
 Representante do Serviço Social: Lorena Couto dos Santos Souza; 
 Representante Médico da Radiologia: Marina Cumming Farani; 
 Representante da Assessoria : Amanda Lauris. 

ART. 3o A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

986139A874F14DD944A70E081266D515

quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO 

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

em contrário. 

Feira de Santana, 08 DE OUTUBRO de 2019. 

 

_____________________________________ 

Edimário Paim de Cerqueira 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira 
de Santana 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

986139A874F14DD944A70E081266D515

quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO 

 

ERRATA 

 

EXTRATO DE 6ª TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 017/2018 

 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 
- PORTAL DO SERTÃO torna público que no EXTRATO DE 6ª TERMO DE APOSTILAMENTO, 
publicada no dia 15 de outubro de 2019, onde se lê: “4º TERMO DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 017/2018”, leia-se:” 6ª TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 017/2018”.  

 

Feira de Santana, 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

_____________________________________ 

Edimário Paim de Cerqueira 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0119372D7937624EE846109FB0D6A7E2

quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia. 

 

 

 

EXTRATO DE 6º TERMO DE APOSTILAMENTO  

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 017/2018 

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 

– Portal do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Edimario Paim de Cerqueira, 

torna pública a celebração do 6º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2018, 

com a empresa COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.496.705/0007-77, estabelecida à Avenida 

Presidente Dutra, 1199, Feira de Santana/BA, para fins de alterações tomando por base a 

variação de preços ocorrida no combustível Óleo Diesel S10, conforme art. Art. 65, II, d, c/c 

§ 8º, da Lei Federal nº. 8.666/93. O presente Edital deverá ser publicado em local 

costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme estabelecido no Art. 16 da Lei 

Federal nº. 8.666/93.  

 

 

Feira de Santana – BA, 15 de outubro de 2019. 

 

 

___________________________________________ 

Edimario Paim de Cerqueira 

Presidente do CPISRFSA 

 

 

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0119372D7937624EE846109FB0D6A7E2

quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Outros

,â§ !,1»;,
PORTAL"§ERTÂO

CONSORCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE
FEIRA DE SANTANA. PORTAL DO SERTÃO

cNPJ 29.664.289/0001 -25

ADENDO A ATA NO OO2I2O19 - ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁ,R.A
DO CONSORCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO
DE FEIRA DE SANTANA.

A secretária ad hoc nomeada para esta assembleia, realizada no dia 09 tle
ourubro de 2019, no auditório da Policlínica Regional de Saúde em Feira rle
Santana, tendo em vista equivoco cometido quando da lavratura da Ata
daquela Assembleia, situaçáo que havia sido tempestivamente solicitarda,
registra e torna publico a necessidade de acrescentar a seguinte rnformaçãc:

"Fica aprovado uma alteração orçamentária no valor de R$ 82.000,00 I ia
Crédito Especial que criará as dotaçÕes: 469071-Principal da Dílida Contratual
Resgatado - no valor de R$ 72.000,00 e 319096 - Ressarcimento de Despes;rs
de Pessoal Requisitado - no valor de R$ 10.000,00, as quais sêriio
suplen,entadas através de uma reduÇão no saldo da dotação 319(04-
Contrataçáo por Tempo Determinado - no valor de R$ 82.000,00.'

Sobre os valores das diárias, onde foi dito que os valores das ciiárias parz ,)s
profissionais da Policlínica e Consorcio seriam aumentadas para Rg 20[r,t)0
(duzentos reais) para pernoite e R$ 100,00 (cem reais) para passar o dia, é
necessário fazer uma retificaçáo: tal informação foi dada como exemplo, o true
ficou fi;<ado é que os valores das diárias serão dobrados devendo, portanto, s-=r
pulllicada nova portaria e onde se lê:

VALOR
Rs 260,0C

Rs 17o,oo

Rs 140,00

Rs 1oo,oo

c !,PsrrÂLst§TÂ0
SEi)E: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N - 35e Bl - CEP: 44.050-220 - Feira de Santaní

Ba hia.

CARGOS/EM PREGOS/FU NçÕES
Presidente

Diretor Executivo,
Administrativo
Assistencial

Diretol'Geral,
Financeiro,

Diretor
Diretor

ilt Cargos de Provimento Ternporário de Nível
Superior Funções Comissionadas de Nível
Superior Cargos/empregos permanentes
de Nível Superior, Funções de Nível
Superior, Colaboradores Eventuais de Nível
Superior

IV Demais Servidores Públicos, Funções de
Nível Médio e Colaboradores Eventuais
sem formação Superior

CLASSE

il

I

I

I

Leia-sr::

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

275A6A3B8D3D19ED01209B12BF7ECD31



quarta-feira, 16 de outubro de 2019  |  Ano II - Edição nº 00214 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
""i L& lâr,

PORTIL-SERTAO

VALOR
Rs s20,00

I Rs 340,00

il Rs 280,00

IV Rs 200,00

Sobre a substituição de um membro do Conselho Fiscal pelo Presidente deste
Consórcio, tal indicação será feita em outra oportunidade futura.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente assembleia. pelo que eu,
Bo B Íta ad hoc , assessora especial deste

lavrei a presente ata que após lida
o Consórcio, Sr. Edimario Pain de

Consór'cio
e aprovada,
Cerq ueira.

i assinada pelo Presidente d

Ferra de SantanaiBA, 16 de outubro de 20111

ii; §P0lIÂt"§tRTÃ0
SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N - 35ê Bt - CEP: 44.050-220 - Feira de Santanâ -

Ba h ia.

CARGOS/EM PREGOS/FU NÇÕES

Presidente

Diretor Executivo,
Administrativo
Assistencial.

Diretor Geral,
Financeiro,

Diretor
Diretor

Cargos de Provimento Temporário de Nível
Superior Funções Comissionadas de Nível
Superior Cargos/empregos permanentes
de Nível Superior, Funções de Nível
Superior, Colaboradores Eventuais de Nível
Superior.

Demais Servidores Públicos, Funções de
Nível Médio e Colaboradores Eventuais
sem formação Superior.

CONSORCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE
FEIRA DE SANTANA. PORTAL DO SERTÃO

cNPJ 29.664.289/0001 -25

Maiane Sales

CLASSE

Av. Eduardo Fróes da Mota | 00 | Centro | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

275A6A3B8D3D19ED01209B12BF7ECD31


		2019-10-16T17:26:50-0300




